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                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ     

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

«05»   августа  2014 г.                                                                                                         № 28

                           УТВЕРЖДАЮ

Председатель

Контрольно-счетной палаты

Дамбуев Ю.Ф.

«05» августа 2014 г.

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

         «Проверка исполнения бюджета МО «Хогот» за 2013 год

 и 1 квартал 2014 года»  
 (наименование контрольного мероприятия)

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты МО «Баяндаевский район» на 2014 год.
2.Предмет контрольного мероприятия: исполнение бюджета МО «Хогот» за 2013 год и 1 квартал 2014 года.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Хогот».

4. Срок проведения контрольного мероприятия: 15.07.2014г.-05.08.2014г.
5. Цель контрольного мероприятия: проверка исполнения бюджета МО «Хогот» за 2013 год и 1 квартал 2014 года.

6. Проверяемый период деятельности: 2013 год и 1 квартал 2014 года.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:    

Полное наименование: Администрация муниципального образования «Хогот». 

Краткое наименование: Администрация МО «Хогот».

Юридический адрес: 669133, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Хогот, ул. Трактовая, №65.

Почтовый адрес: 669133, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Хогот, ул. Трактовая, №65.

Администрация МО «Хогот» имеет следующие реквизиты: ИНН 8502003257, КПП 850201001, ОГРН 1068506003697.

Проверка проведена с ведома главы администрации МО «Гаханы» Ханарова Владимира Павловича. 

В проверяемом периоде у администрации поселения имелся лицевой счет №04343014540 в Управлении Федерального Казначейства по Иркутской области для учета средств муниципального бюджета.  
 8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:  
Проверка организации и порядка ведения бухгалтерского учета установлено.
За проверяемый период – 2013 год и 1 квартал 2014 года, в нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н (далее по тексту Инструкция 157н) первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе, хронологически подобраны, но не сброшюрованы.  

В нарушение пункта 4.3 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации от 12 октября 2011 года №373-п (Далее по тексту Положение о порядке ведения кассовых операций №373-п) на следующих расходных кассовых ордерах (далее по тексту РКО) отсутствуют подписи получателей:

- на   РКО №40 от 18.03.2013г. отсутствует подпись Павлова Дмитрия Витальевича в получении 8924,90 руб.;

- на   РКО №141 от 04.09.2013г. отсутствует подпись Ханарова Владимира Павловича в получении 10840,85 руб.;

- на   РКО №160 от 04.09.2013г. отсутствует подпись Бузинаева Николая Алексеевича в получении 2064,77 руб.;

- на   РКО №223 от 28.11.2013г. отсутствует подпись Хахановой Елены Семеновны в получении 5523,96 руб.;

- на   РКО №230 от 28.11.2013г. отсутствует подпись Бузинаева Николая Алексеевича в получении 2749,80 руб.

Однако в кассовой книге за 18.03.2013г., 04.09.2013г., 28.11.2013г. остатков денег на конец дня не зафиксировано, таким образом, сумма на которую отсутствуют подписи получателей является недостачей денег в кассе учреждения которая в совокупности составляет 30104,28 руб. 

В нарушение п. 4.2. Положения о порядке ведения кассовых операций №373-п по следующим РКО без разрешительной подписи руководителя организации - главы администрации МО «Хогот» Ханарова Владимира Павловича была произведена выплата наличных денег:

- по РКО №182 от 03.10.2013г. по выплате в подотчет Черкашиной Анне Викторовне  15000 руб.;

- по РКО №183 от 03.10.2013г. по выплате в подотчет Черкашиной Анне Викторовне  12500 руб.;

- по РКО №184 от 03.10.2013г. по выплате в подотчет Черкашиной Анне Викторовне  10000 руб.

Отсутствуют данные документов получателей денег на следующих РКО: №9 от 01.02.2013г.; №160 от 04.09.2013г.; №161 от 17.09.2013г.; №164 от 03.10.2013г.; №179 от 03.10.2013г.; №180 от 03.10.2013г.; №181 от 03.10.2013г.; №182 от 03.10.2013г.; №183 от 03.10.2013г.; №184 от 03.10.2013г.; №185 от 14.10.2013г.; №186 от 14.10.2013г.; №187 от 26.10.2013г.; №189 от 06.11.2013г.; №193 от 06.11.2013г.; №205 от 06.11.2013г.; №206 от 06.11.2013г.; №207 от 11.11.2013г.; №208 от 21.11.2013г.; №211 от 28.11.2013г.; №214 от 28.11.2013г.; №227 от 28.11.2013г.; №228 от 28.11.2013г.; №229 от 28.11.2013г.; №230 от 28.11.2013г.; №231 от 08.12.2013г.; №232 от 08.12.2013г.; №233 от 09.12.2013г.; №234 от 20.12.2013г.; №235 от 20.12.2013г.; №236 от 20.12.2013г.; №237 от 20.12.2013г.; №238 от 20.12.2013г.; №255 от 27.12.2013г.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на путевых листах отсутствуют данные о количестве пройденных километров, о показаниях спидометра при выезде и возвращении из гаража, остатках горючего при выезде и возвращении в гараж.
Проверка начисления и выплаты заработной платы.

1. В представленном положении об условиях оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Хогот» утвержденном решением Думы МО «Хогот» от 26.12.2013г. №9 установлены неверные размеры должностных окладов – меньше положенного уровня, а также указаны неверные предельные размеры ежемесячного денежного поощрения для заместителя главы МО «Хогот» и управляющего делами.
2.  Далее следует отметить, что в положении об условиях оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Хогот» утвержденном решением Думы МО «Хогот» от 26.12.2013г. №9 (далее по тексту Положение по оплате труда муниципальных служащих МО «Хогот»), не предусмотрена выплата надбавки за классный чин муниципальных служащих, которая лежит в основе расчета пенсионного обеспечения муниципальных служащих, необходимость выплаты которой определена  следующим: 

- частью 1 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» определено, что оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом субъекта Российской Федерации;

-  статьёй 10 Закона Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области", где прямо указано на необходимость наличия такой надбавки. 
        
2. Штатные расписания
В представленном к проверке  штатном расписании администрации МО «Хогот» месячный фонд заработной платы составляет 102505,75 руб. (далее по тексту – штатное расписание). 

При анализе штатного расписания установлено, что в нем указаны неверные размеры должностных окладов по всем категориям муниципальных служащих. 

 В частях 2 и 3 статьи 6 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" 
определено, что должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации, утверждаемым законом субъекта Российской Федерации и  при составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации. Так Законом Иркутской области от 15.10.2007 N 89-оз
"О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области", не определена должность – «юрист», в связи с этим определенные характеристики оплаты труда для данного работника являются необоснованными, следует обратить внимание, что надбавка за выслугу лет для юриста  в штатном расписании в объеме 30% от должностного оклада является необоснованной так, как данный размер надбавки выплачивается при наличии стажа муниципальной службы более 15 лет.   
3. Следует отметить, что между муниципальным образованием «Хогот» и Министерством финансов Иркутской области 9 января 2013 года заключено Соглашение «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета» (далее по тексту Соглашение от 09.01.2013г.), также 9 января 2014 года между ними заключено Дополнительное соглашение к Соглашению от 9 января 2013 года «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличении поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета» (далее по тексту Дополнительное Соглашение от 09.01.2014г.).

В подпункте 2.2.8. Соглашения от 09.01.2013г. предусмотрено, что муниципальное образование «Хогот» обязуется не принимать решений о повышении заработной платы работникам казенных учреждений и денежного содержания муниципальным служащим, за исключением случаев связанных с рекомендациями органов государственной власти Иркутской области.

В части первой Дополнительного соглашения от 09.01.2014г. указано об изложении пункта 2.2.8. Соглашения от 09.01.2013г. в следующей редакции:

«2.2.8. Не принимать решений о повышении заработной платы работникам муниципальных учреждений и денежного содержания главе, муниципальным служащим органов местного самоуправления за исключением случаев предусмотренных действующим федеральным и областным законодательством и рекомендациями органов государственной власти Иркутской области».

Проверка расчетов с подотчетными лицами.

Проверка расчетов с подотчетными лицами произведена сплошным способом, в результате  чего за проверяемый период установлено, что на все выданные в подотчет деньги имеются авансовые отчеты, задолженности за подотчетными лицами не установлено.   

Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками произведена выборочным способом, в результате установлено, что в проверяемом периоде по произведенным выплатам имеются необходимые оправдательные документы – договора, счета и товарные накладные.

При размещении заказов на поставки товаров, на оказание работ и услуг в ходе реализации проектов народных инициатив в муниципальном образовании  «Хогот» нарушений п. 14 ст. 55 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» не установлено.

Проверка учета нефинансовых активов.

Проверка учета нефинансовых активов была произведена выборочным методом в результате чего установлено, что по приобретенным запасным частям для имеющейся техники имеются акты установки свидетельствующие об их использовании. Также установлено, что приобретенные основные средства поставлены на учет и нашли отражение в годовой и квартальной отчетности. 

9. Выводы: 1. В результате проверки кассовых документов администрации МО «Хогот» установлена недостача денег в кассе, которая в совокупности составляет 30104,28 руб.
2. Неверное применение нормативно-правовых актов Иркутской области администрацией МО «Хогот» привело к ошибкам в определении окладов муниципальных служащих администрации муниципального образования «Хогот», определении размеров надбавок к заработной плате, размера ежемесячного денежного поощрения, которые затем были применены в Положении по оплате труда муниципальных служащих МО «Хогот» и штатном расписании администрации МО «Хогот».
3. В результате проверки расчетов с подотчетными лицами, проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками, проверки учета нефинансовых активов нарушений не установлено.

10. Предложения:

 1. В целях устранения выявленных нарушений направить представление в адрес главы администрации МО «Хогот».

11. Приложения:

Перечень законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления». 

3. Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

4. Федеральный закон Российской Федерации от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

6. Приказ Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н.

7. Положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации от 12 октября 2011 года №373-п.

8. Закон Иркутской области от 15.10.2007 N 89-оз "О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области.

9. Закон Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области".

10. Постановление Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 N 536-п

"О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области" .
11. Постановление Губернатора Иркутской области от 14.04.2008 N 147-п "О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области".

12. Указ Губернатора Иркутской области от 17.05.2012 N 112-уг "О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области".

13. Указ Губернатора Иркутской области от 10.10.2011 N 267-уг "О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области".

14. Указ Губернатора Иркутской области от 11.03.2013 N 54-уг "Об увеличении (индексации) размеров окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области".

15. Положение об условиях оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Хогот» утвержденном решением Думы МО «Хогот» от 26.12.2013г. №9.

Председатель КСП 

МО «Баяндаевский район»                                                        Дамбуев Ю.Ф.

Инспектор                                                                                   Борхонов А.М.   
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